ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШЛЫГЫ

423740, Актаныш авылы, Ленин пр.,
17нче йорт. Тел. 3-44-44, 3-44-14

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ГЛАВА АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423740, село Актаныш, пр. Ленина,
дом 17. Тел. 3-44-44, 3-44-14

              КАРАР                                                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________                                                                            № ПГ-_______

О внесении изменений в постановление Главы Актанышского муниципального района от
11.10.2022 года № ПГ-25 «Об утверждении «Комплексной программы по профилактике

правонарушений в Актанышском муниципальном районе на 2023-2026 годы»

Во исполнение представления прокуратуры Актанышского района от 19.12.2023

года, постановляю:

1. Внести изменения в раздел 3.9 «Профилактика правонарушений среди лиц,

освободившихся из мест лишения свободы” «Комплексной программы по профилактике
правонарушений в Актанышском муниципальном районе на 2023-2026 годы»,
утверждённого постановлением Главы Актанышского муниципального района РТ № ПГ-
25 от 11 октября 2022 года и изложить в следующей редакции, согласно приложению
(приложение 1).

2. Рекомендовать отделу МВД России по Актанышскому району, органам местного
самоуправления, отделам, предприятиям, организациям, учреждениям Актанышского
муниципального района принять необходимые меры по выполнению мероприятий
раздела 3.9 программы.

4. Опубликовать настоящее постановление на правовом портале Республики
Татарстан и на официальном сайте Актанышского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя
Главы Актанышского муниципального района.

Глава
муниципального района                                               Л.Р.Зарипов

Документ создан в электронной форме. № ПГ-1 от 16.01.2024. Исполнитель: Гилаева М.З.
Страница 1 из 7. Страница создана: 15.01.2024 14:24

Приложение к Постановлению

Главы Актанышского

 муниципального района

от  ____ января  2024 г. № ____

№ п/п

Мероприятия

Исполнители

Срок

исполнения

Способ,

источник

финансирования

Сумма затрат по годам (тыс.

рублей

2023 г.

2024 г.

2025 г.

2026 г.

3.9. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы

3.9.1. Обеспечить    своевременное

информирование и направление списка лиц,

подлежащих освобождению  из     мест

лишения свободы            главам сельских

поселений, в отдел социальной защиты МСЗ и

Т по Актанышскому району, в ГБУ «Центр

занятости населения в Актанышском районе

Отдел МВД по

Актанышскому району,

Тукаевский

межмуниципальный филиал

ФКУ уголовно-

исполнительной инспекции

УФСИН России по РТ (далее

по тексту – УИИ УФСИН)

постоянно  - - - - -

3.9.2. Выявление и анализ причин и условий,

способствующих совершению осужденными

повторных преступлений, разработка и

принятие мер к их устранению

Отдел МВД по

Актанышскому району

района, органы местного

самоуправления

постоянно

- - - - -

3.9.3. Направление в межведомственную комиссию

по профилактике правонарушений информации

об освободившихся из мест лишения свободы и

совершивших в течение года после

освобождения повторные преступления

Отдел МВД по

Актанышскому району

ежегодно,

до 20 января

- - - - -

3.9.4. Организация разъяснительной работы с условно

осужденными несовершеннолетними, их

законными представителями по формированию

законопослушного поведения

Комиссия по делам

несовершеннолетних и

защите их прав

Актанышского

муниципального  района

постоянно - - - - -

Документ создан в электронной форме. № ПГ-1 от 16.01.2024. Исполнитель: Гилаева М.З.
Страница 2 из 7. Страница создана: 15.01.2024 14:24

(далее по тексту - КДН и ЗП),

ОПОП, УИИ УФСИН

3.9.5. Работа с семьями,  несовершеннолетних

вернувшихся  из воспитательных колоний или

спецучреждений, учебно-воспитательных

учреждений  закрытого типа, и граждан,

вернувшихся из МЛС, где имеются угроза для

жизни и здоровья воспитывающих в семьях

детей.

КДН,   ОПОП, УИИ

УФСИН,   Отдел социальной

защиты населения МСЗ и Т

по Актанышскому району

(далее по тексту – отдел

соцзащиты)

постоянно - - - - -

3.9.6. Осуществление мониторинга лиц,

освобожденных из мест лишения свободы, в

отношении которых установлен

административный надзор

Отдел МВД по

Актанышскому району,

органы местного

самоуправления

постоянно - - - - -

3.9.7. Проведение рейдов по предупреждению

бродяжничества и рецидивной преступности

КДН,  Отдел МВД по

Актанышскому району

Совет отцов, МКУ

«Управление образования»

сельские поселения .

согласно

утвержденн

ому графику

- - - - -

3.9.8. Проведение совещаний, семинаров, рабочих

встреч по вопросам социализации и адаптации

лиц, освободившихся из мест лишения свободы,

обмену опытом, выработке совместных

действий

Отдел МВД по

Актанышскому району,

отдел  соцзащиты, органы

местного самоуправления

не реже 1

раза в год

- - - - -

3.9.9. Проведение анализа деятельности органов

местного самоуправления по организации

мероприятий в целях содействия социальной

реабилитации и адаптации лиц,

освободившихся из мест лишения свободы

межведомственная комиссия

по профилактике

правонарушений

Актанышского района

муниципального (далее по

тексту-МКПП)

по итогам

года

- - - - -

Документ создан в электронной форме. № ПГ-1 от 16.01.2024. Исполнитель: Гилаева М.З.
Страница 3 из 7. Страница создана: 15.01.2024 14:24

3.9.10.

Содействие в поиске подходящей работы, в том

числе организации общественных работ,

временного трудоустройства лиц,

освободившихся из мест лишения свободы и

обратившихся в органы службы занятости

населения в целях поиска работы

ГБУ «Центр занятости

населения» в Актанышском

районе (далее по тексту -

ЦЗН) ,

постоянно - - - - -

3.9.11.

Организация профессиональною обучения и

дополнительного профессионального

образования граждан, освободившихся из мест

лишения свободы и признанных безработными

в установленном законодательством порядке

ЦЗН постоянно - - - - -

3.9.12. Организация профессиональной ориентации

граждан, освободившихся из мест лишения

свободы и обратившихся в службу занятости

населения в целях выбора сферы деятельности

(профессии), трудоустройства, прохождения

профессионального обучения и получения

дополнительного профессионального

образования

ЦЗН

постоянно Республиканский

бюджет

- - - -

3.9.13. Компенсация расходов работодателей по оплате

труда при трудоустройстве лиц, освобожденных

из учреждений, исполняющих наказаний в виде

лишения свободы

ЦЗН постоянно

Республиканский

бюджет

- - - -

3.9.14. Оказание содействия  в обеспечении жильем

граждан,  освободившихся из мест лишения

свободы

Исполнительный комитет

Актанышского

муниципального района,

органы местного

самоуправления

постоянно,

по мере

обращения

- - - - -

3.9.15

Оказание содействия гражданам пожилого

возраста и инвалидам, освободившимся из мест

лишения свободы, в определении в

специальные дома-интернаты для престарелых

и инвалидов, и учреждения полустационарного

социального обслуживания

отдел соцзащиты ,

Муниципальное

Государственное автономное

учреждение социального

обслуживания

«Комплексный центр

постоянно - - - - -

Документ создан в электронной форме. № ПГ-1 от 16.01.2024. Исполнитель: Гилаева М.З.
Страница 4 из 7. Страница создана: 15.01.2024 14:24

социального обслуживания

населения «Игелек узеге»

Министерства труда,

занятости и социальной

защиты Республики

Татарстан в Актанышском

муниципальном районе»

(далее по тексту – «КЦСОН

«Игелек узеге»

3.9.16. Оказание содействия лицам, освободившимся

из мест лишения свободы, оказавшимся в

трудной жизненной ситуации и обратившимся в

организации социального обслуживания

населения, социальных услуг, включая помощь

в оформлении и восстановлении документов

отдел соцзащиты,

«КЦСОН «Игелек узеге»,

отдел МВД по

Актанышскому  району,

органы местного

самоуправления

постоянно - - - - -

3.9.17. Предоставление лицам, освободившимся из

мест лишения свободы, на общих основаниях

мер социальной поддержки (при наличии права

на их получение), предусмотренных

федеральными, региональными  нормативными

правовыми актами

отдел соцзащиты постоянно - - - - -

3.9.18. Заключение социальных контрактов и других

мер финансовой поддержки в рамках

государственных программ

отдел соцзащиты постоянно

Республиканский

бюджет

- - - -

3.9.19. Закрепление шефов-наставников из

сотрудников органов внутренних дел,

общественных воспитателей и представителей

субъектов профилактики правонарушений

Актанышского муниципального района  за

несовершеннолетними, осужденными без

изоляции от общества, для организации

профилактической работы, как с подростками,

так и с их родителями

КДН и ЗП, Отдел МВД

России по Актанышскому

району, Совет отцов, МКУ

«Управление образования»,

УИИ УФСИН

постоянно - - - - -

Документ создан в электронной форме. № ПГ-1 от 16.01.2024. Исполнитель: Гилаева М.З.
Страница 5 из 7. Страница создана: 15.01.2024 14:24

3.9.20. Организация взаимодействия с

некоммерческими организациями,  и

общественными объединениями с

представителями

религиозных   конфессий    на территории

Актанышского муниципального  района по

реабилитации лиц, освобожденных из мест

лишения свободы

органы местного

самоуправления,

руководители

некоммерческих

организаций , общественных

объединений представители

религиозных конфессий

постоянно - - - - -

3.9.21. Оказание всех видов медицинской помощи

нуждающимся лицам, освободившимся из мест

лишения свободы

Государственное автономное

учреждение здравоохранения

"Актанышская центральная

районная больница" (далее

по тексту -  Актанышская

ЦРБ)

постоянно,

по мере

обращения

- - - - -

3.9.22. Оказание консультативной помощи,

обследование и лечение лиц, освободившихся

из мест лишения свободы, больных

туберкулезом и ВИЧ-инфекцией в профильных

медицинских организациях

Актанышская ЦРБ постоянно - - - - -

3.9.23. Оказание консультативной помощи,

обследование и лечение лиц, освободившимся

из мест лишения свободы, больных

алкоголизмом и наркоманией

Актанышская ЦРБ постоянно - - - - -

3.9.24. Проведение мероприятий, связанных с

осуществлением антинаркотической

пропаганды

Антинаркотическая

комиссия в Актанышском

муниципальном районе

постоянно - - - - -

Документ создан в электронной форме. № ПГ-1 от 16.01.2024. Исполнитель: Гилаева М.З.
Страница 6 из 7. Страница создана: 15.01.2024 14:24